(4) *Ibid.*, p. 91-94.

(1) D'après la conception photienne, le Saint-Esprit est distinct du Fils, non pas parce qu'il procède de lui, mais parce qu'il procède du Père d'une autre manière que lui.

cédé qu'il suit pour mettre le pape saint Grégoire de son côté. Il commence par supposer que le texte latin des *Dialogues* est identique à la traduction grecque, supposition fautive, comme nous le montrerons tout à l'heure, quoique excusable dans une certaine mesure, dans le cas plus que probable où il n'aura connu que le texte de saint Zacharie. Il insinue ensuite qu'il connaît d'autres ouvrages de saint Grégoire, traduits en grec par le même Zacharie (1), et qui évidemment, d'après lui, ne contredisent pas la procession *a Patre solo*. Cette enquête sommaire lui suffit pour affirmer absolument que le grand pape est de son avis. Or, s'il avait lu les *homélies* de ce dernier sur l'Évangile, ces homélies que dans sa jeunesse il déclarait édifiantes (ψυγγοφελείς) sans jamais les avoir parcourues (2), il aurait trouvé, à la XXVI^e, le passage suivant, qui condamne avec une clarté qui ne laisse place à aucune équivoque sa théorie trinitaire :

Quia Filius amatur a Patre, et tamen ad passionem mittitur, ita et discipuli a Domino amantur, qui tamen ad passionem mittuntur in mundum. Itaque dicitur: *Sicut misit me Pater et ego mitto vos* (Joan. xx, 21), id est, ea vos caritate diligo, cum inter scandala persecutorum mitto, quâ me caritate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit. *Quamvis mitti etiam juxta naturam divinam possit intelligi, eo enim ipso a Patre Filius mitti dicitur, quo a Patre generatur.* Nam sanctum quoque Spiritum, qui cum sit æqualis Patri et Filio, non tamen incarnatus est, idem se Filius mittere perhibet, dicens: *Cum venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre.* (Joan. xv, 26.) Si enim mitti solummodo incarnari deberet intelligi, sanctus procul dubio Spiritus nullo modo diceretur mitti, qui nequaquam incarnatus est. *Sed ejus missio ipsa processio est, quâ de Patre procedit et Filio. Sicut itaque Spiritus mitti dicitur, quia procedit, ita*

Filius non incongrue mitti dicitur quia generatur (1).

Dans les *Morales*, la procession *ab utroque* est affirmée à plusieurs reprises. Au livre I^{er}, ch. xxii, saint Grégoire écrit :

Peractis conviviis, holocaustum Job pro filiis obtulit, quia pro apostolis de prædicatione redeuntibus, Patrem Redemptor exoravit. Bene autem mittendo sanctificare dicitur, *quia dum Spiritum sanctum, qui a se procedit, discipulorum cordibus tribuit, quidquid culpæ inesse potuit emundavit* (2).

Au livre II, ch. LXVI, le saint docteur interprète d'une toute autre manière que Photius la descente du Saint-Esprit sur Notre-Seigneur, au moment de son baptême. Voici ce beau passage qui suffirait à lui seul à renverser toute l'argumentation du sophiste retors :

Bene in Evangelio scriptum est: *Super quem videris Spiritum descendantem et manentem super eum, hic est qui baptizatus.* (Joan. i, 33.) In cunctis namque fideles Spiritus venit, sed in solo mediatore singulariter permanet, *quia ejus humanitatem nunquam deseruit ex cujus divinitate procedit.* In illo igitur manet, qui solus et omnia semper potest.... Mediator autem Dei et hominum homo Christus Jesus, *in cunctis eum et semper et continue habet præsentem, quia et ex illo idem Spiritus per substantiam profertur*.... Dissimiliter ergo Spiritus in illo manet a quo per naturam nunquam recedit (3).

On lit au livre V, ch. xxxvi :

Quid per vocem auræ lenis nisi cognitio Sancti Spiritus designatur, *qui de Patre procedens et de eo quod est Filii accipiens, nostræ tenuiter notitiæ infirmitatis infunditur?* (4).

Enfin, le livre XXX, ch. iv, renferme un témoignage on ne peut plus explicite.

(1) Ἄλλα τε τῶν ἱερῶν γραμμάτων τοῦ ἱεροῦ Ἰρηγορίου διὰ τῆς ἑλλάδος εἰς τὴν οἰκουμένην ἀπήχθησε σάλπιγγος. *Mystag.*, *ibid.*, p. 88. Photius répète la même chose dans la *Bibliothèque*, cod. 252, *P. G.*, t. CIV, col. 100. Il est le seul à parler de ces autres traductions du pape Zacharie. Les sources latines les ignorent absolument, preuve qu'elles n'ont jamais existé.

(2) *Bibliothèque*, *loc. cit.*, col. 97.

(1) *P. L.*, t. LXXVI, col. 1198. Passage cité par Théodulphe, *De Spiritu Sancto*, *P. L.*, t. CV, col. 269; par Enée de Paris, *Liber adv. Græcos*, *P. L.*, t. CXXI, col. 711; par Alcuin, *Lib. de Spir. Sancto*, *P. L.*, t. CI, col. 75, et par les moines du Mont des Oliviers, *P. G.*, t. XCIV, col. 207.

(2) *P. L.*, t. LXXV, col. 541.

(3) *P. L.*, t. LXXV, col. 598-600. Cité par Théodulphe et Enée.

(4) *Ibid.*, col. 715. Cité aussi par Théodulphe et Enée.

Palam quippe de Patre annuntiare se asserit, quia per patefactam tunc majestatis suæ speciem et quomodo ipsi gignentis non impariatur, *et quomodo utrorumque Spiritus, utriusque coæternus, procedat ostendit*. Aperte namque tunc videbimus quomodo hoc quod oriendo est ei de quo oritur subsequens non est, *quomodo is qui per processionem producit a profertibus non prœitur* (1).

Jean Diacre, dans sa *Vie de saint Grégoire*, donne le texte du symbole que ce pape professa au début de son pontificat. La doctrine sur la Trinité y est exprimée de la manière suivante :